# **BJNM-104**

### Writing for Various Media

(विभिन्न मीडिया विधाओं में लेखन)

P.G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJNM-12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What kind of language should be used while writing for media? What is the difference between languages used in writing a drama and an article?

  मीडिया के लिए लिखते समय किस तरह की भाषा का प्रयोग होना चाहिए? एक नाटक एवं एक लेख के लेखन में प्रयुक्त होने वाली भाषा में क्या अन्तर है?
- Write a news script for Television on any current issue.
   किसी वर्तमान मुद्दे पर टेलीविजन के लिए समाचार का स्क्रिप्ट लिखिए।
- 3. How is news written for Radio ? What are the most important points to be kept in mind while writing for Radio ? रेडियो के लिए समाचार कैसे लिखे जाते हैं ? रेडियो के लिए लिखते समय किन महत्त्वपूर्ण बातों का ध्यान रखना चाहिए ?
- Write an article on any current issue.
   किसी वर्तमान मृददे पर एक लेख लिखिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the difference between a 'news' and a 'feature'?
   समाचार और रूपक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What are the difference between 'story writing' and 'poetry writing'? कहानी लेखन और कविता लेखन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. How news script is written for Radio ? रेडियो के लिए समाचार का स्क्रिप्ट कैसे लिखा जाता है ?
- 4. Why writing in social media should be responsible? सोशल मीडिया के लिए लेखन अत्यन्त सचेत होना चाहिए। क्यों ?
- 5. What is the difference between 'Hard News' and 'Soft News'?
  हार्ड न्यूज़ और सॉफ्ट न्यूज़ में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write a brief note on 'social networking sites'. सोशल नेटवर्किंग साइट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a film review of any film you have recently watched.
   आपके द्वारा हाल ही में देखी गई किसी फिल्म की समीक्षा कीजिए।

S-50

8. What is 'Breaking News' ? Explain with example. ब्रेकिंग न्यूज़ क्या है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the following terms in one sentence:

निम्नलिखित शब्दों की एक वाक्य में व्याख्या कीजिए :

- 1. Interview साक्षात्कार
- 2. Editorial संपादकीय
- 3. Headline शीर्षक
- 4. Press Release प्रेस विज्ञप्ति
- Review समीक्षा

6. Source

स्रोत

7. Blog

ब्लॉग

8. Columnist

स्तम्भकार

9. Article

लेख

10. Freelancer

फ्रीलान्सर

S-50 40